
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 30 de novembro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Série 

 

Número 212 

 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO  
PÚBLICA 

Despacho n.º 454/2016 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, a licenciada em Direito, Ana Paula Sousa 
Brazão, para o cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, de Diretor de Serviços de Re-
cursos Humanos e de Apoio à Gestão, da Direção Regional da Administração Pública 
e da Modernização Administrativa. 



2 - S  
Número 212 

30 de novembro de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 454/2016 

 
Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 20.º e 

no n.º 6 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
alterada pelas Leis n.ºs 51/2005, de 30 de agosto; 64 
A/2008, de 31 de dezembro; 3-B/2010, de 28 de abril; 
64/2011 de 22 de dezembro; 68/2013, de 29 de agosto, e, 
128/2015, de 3 de setembro, e adaptada à Região Autónoma 
da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional  
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de 
julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, na sequência da proposta 
de nomeação do júri do procedimento concursal aberto pelo 
Aviso n.º 26/2016, publicado no JORAM, II Série, n.º 28, 
de 16 de fevereiro, e alterado pelo Aviso n.º 31/2016, pu-
blicado no JORAM, II Série, n.º 37, de 29 de fevereiro. 

Ao abrigo do n.º 9 do artigo 21.º da citada Lei  
n.º 2/2004, de 15 de janeiro; do n.º 3 do artigo 5.º do Decre-
to Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, altera-
do e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 
e, da alínea c) do n.º 3 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1.º do 
artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pelas 
Leis n.ºs 84/2015, de 7 de agosto, e 18/2016, de 20 de ju-
nho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, para o 

cargo de Direção Intermédia de 1.º grau, Diretor de 
Serviços de Recursos Humanos e de Apoio à Ges-
tão, da Direção Regional da Administração Pública 
e da Modernização Administrativa, da Secretaria 
Regional das Finanças e da Administração Pública, 
a licenciada em Direito, Ana Paula Sousa Brazão. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de novem-

bro de 2016. 
 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica da 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 02, Subdivisão 01, 
Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.-

11.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00, e 
D.01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 31 de outubro de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMI-

NISTRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
 

Anexo do Despacho n.º 454/2016,  
de 30 de novembro 

 
Nota curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Ana Paula de Sousa Brazão 
Naturalidade: Angola, Sá da Bandeira 
 
Habilitações académicas: 
Licenciatura em Direito 
 
Formação: 
-  Frequência de Pós-Graduação em Direito Penal 

Económico e Europeu na Universidade de Coim-
bra, Faculdade de Direito Instituto de Direito Penal 
Económico e Europeu (2000). 

 
Experiência Profissional: 
-  Exercício de Advocacia (1999). 
-  Procuradora do Banco Espírito Santo (2001). 
-  Iniciou funções na Administração Pública Regional 

em 1 de junho de 2004, na Secretaria Regional da 
Educação, encontrando-se atualmente nomeada, 
em regime de substituição, no cargo de Diretora de 
Serviços de Recursos Humanos e de Apoio à Ges-
tão, da Direção Regional da Administração Pública 
e da Modernização Administrativa, da Secretaria 
Regional das Finanças e da Administração Pública. 

-  Adjunta do Notário Ernesto Clemente dos Santos 
(2006). 

-  Formadora no INETSE – Associação para o Ensino 
e Formação (2008). 

 
 
 

  



30 de novembro de 2016 
Número 212 

S - 3 

 

 
  



4 - S  
Número 212 

30 de novembro de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ...................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas .................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas ..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA  

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


